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Введение

После многих лет развития китайских стандартов бухгалтерского учета, особенно

роста китайской экономики в последние годы, развитие корпоративных стандартов

бухгалтерского учета стало более зрелым. После распада Советского Союза Россия как

независимая суверенная страна вышла на международную политическую арену и

пережила процесс развития от политической турбулентности до социальной стабильности,

от экономического спада к экономическому восстановлению, от плановой экономики к

рыночной экономике, от государственной экономики до частной экономики. , Чтобы

соответствовать требованиям экономического и социального развития, реформа

бухгалтерского учета в России также прошла неровный путь. Российскую реформу

бухгалтерского учета в основном возглавляет правительство, а система стандартов

бухгалтерского учета в основном формулируется и публикуется государственными

органами. Некоторые крупные частные профессиональные группы бухгалтеров также

были созданы при государственной поддержке. Опираясь на принуждение со стороны

правительства, реформа бухгалтерского учета в России достигла больших успехов всего за

более чем десятилетие: со ссылкой на международные стандарты бухгалтерского учета и

аудита в России создана система стандартов бухгалтерского учета. Но этот

принудительный эффект также имеет некоторые недостатки.

Стандарты бухгалтерского учета способствуют обеспечению нормальной

хозяйственной деятельности предприятий. Для предприятий важнее всего бухгалтерская

практика, а не система учета. Однако создание и развитие любой дисциплины нельзя

отделить от поддержки соответствующих теоретических основ. Система бухгалтерского

учета оказывает прямое, конкретное и всестороннее влияние стандартизации на методы

бухгалтерского учета.Система бухгалтерского учета, в которой отсутствует теоретическое

руководство, окажет и оказала неблагоприятное влияние на построение и применение

системы бухгалтерского учета, а изучение теории системы бухгалтерского учета

обязательно включает теоретические основы системы бухгалтерского учета. Отсутствие

теоретического руководства для системы бухгалтерского учета будет иметь и оказало

неблагоприятное влияние на построение и применение системы бухгалтерского учета, и

изучение теории системы бухгалтерского учета должно включать теоретические основы
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системы бухгалтерского учета. Создание этого теоретического фундамента является

основой построения теоретической системы бухгалтерского учета. Не только помогает

содействовать изучению системы бухгалтерского учета, но и способствует

совершенствованию теории бухгалтерского учета. С дальнейшим углублением тенденции

развития мировой экономической интеграции, глобализацией международного рынка

капитала и постоянным углублением внутренних реформ Китая, теория бухгалтерского

учета Китая также Он постоянно совершенствуется и становится все более и более

совершенным. Чтобы сделать учетную информацию более точной, она может более

объективно отражать различные сложные экономические операции.

Цель магистерской работы состоит в том, чтобы провести сравнительное

исследование стандартов бухгалтерского учета в Китае и России, выяснить сходства и

различия между двумя стандартами, а также предоставить справку для более поздних

исследователей и учет многонациональных компаний в двух странах.

Для достижения этой цели были поставлены и решены следующие задачи:

1) Изучить определение стандартов бухгалтерского учета в двух странах;

2) Проанализировать разработки национальных стандартов бухгалтерского учета в

России и Китае;

3) Сравнить конкретные стандарты бухгалтерского учета

Методическая основа исследования заключается в применении общенаучных методов

познания, методов сравнительного исследования, монографического метода, специальных

методов бухгалтерского учета.

Магистерская работа состоит из введения, четырех глав, заключения,

библиографического списка и приложений.

3

Глава 1. Сравнение процесса разработки китайских и российских

стандартов бухгалтерского учета

1.1 Понимание стандартов бухгалтерского учета в Китае

Когда речь идет о стандартах бухгалтерского учета по US GAAP, МСФО или

аналогичным китайским «Стандартам бухгалтерского учета предприятия», они все имеют

аналогичную концептуальную основу (Conceptional Framework), в которой имеет значение

измерение базиса (первоначальная стоимость, справедливая стоимость) и финансовая

информация и ее основные характеристики (значимость, объективность и надежность),

которые представляют собой основу верхнего уровня стандартов бухгалтерского учета и

формируют его базовые ценности, которые дают ответы на вопросы. Концептуальные

основы и содержание более абстрактные, так что они закладывают только основы

бухгалтерского учета. Мнение, отраженное в заключение бухгалтерского стандарта,

отражают допущения для внутреннего контроля, риска. Чтобы понять почему, с одной

стороны, рассмотрим обычные и основные критерии в совокупности, чтобы увидеть на

практике как реализовать принципы, с другой стороны, считаю, что необходимо изучить

основные труды по теории финансового учета: «Теория бухгалтерского учета»1, «Анализ и

приложение финансового отчета»2 и другие зарубежные работы, потому что они отражают,

что находится в основе руководящих принципов и критериев.

В Китае термины “принципы бухгалтерского учета” и “стандарты бухгалтерского

учета” были введены еще в начале 1980-х годов. Поскольку были значительные

противоречия в то время, концепция принципов бухгалтерского учета использовалась

более широко.

Позднее после Первого совещания по стандартам бухгалтерского учета Китайского

общества бухгалтеров в 1989 году был предложен термин «руководящие принципы»3. В

1 田翠香(Тян Цуйсян ) кника «теория бухгалтерского учета» Механическое издательство01.06.2010

2 White（белый）книга «анализ и приложение финансового отчета» СИТИК издательский дом 2008

3 1989 года Министерство финансов выпустило «руководящие принципы». 1989年，财政部印发的《方针》

https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B0%E7%BF%A0%E9%A6%99
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настоящее время стандарты бухгалтерского учета стали обычным термином, широко

используемым бухгалтерами Китая. Согласно теории бухгалтерского учета в Китае

существует два различных подхода к определению стандартов: в широком и узком смысле.

Согласно первому, широкому подходу, стандарты бухгалтерского учета - это, в основном,

нормы в бухгалтерском учете, включая ведение бухгалтерского учета. Согласно второму

мнению стандарты бухгалтерского учета - это нормы, которые регламентируют не только

бухгалтерский, но и управленческий учет, а также устанавливают стандарты

бухгалтерского учета. Подводя итог можно сказать, что стандарты бухгалтерского учета -

это своего рода нормы и требования, которым должны следовать предприятия при ведении

собственного бухгалтерского учета.

1.Китайские стандарты бухгалтерского учета 1 «Запасы»

2.Китайские стандарты бухгалтерского учета 2 «Долгосрочные инвестиции в акционерный

капитал»

3.Китайские стандарты бухгалтерского учета 3 «Инвестиционная недвижимость»

4.Китайские стандарты бухгалтерского учета 4 «Основные средства»

5.Китайские стандарты бухгалтерского учета 5«Биологические активы»

6.Китайские стандарты бухгалтерского учета 6 «Нематериальные активы»

7.Китайские стандарты бухгалтерского учета 7 «Обмен неденежных активов»

8.Китайские стандарты бухгалтерского учета 8 «Обесценение активов»

9.Китайские стандарты бухгалтерского учета 9«Зарплата работника»

10.Китайские стандарты бухгалтерского учета 10 «Предпринимательский аннуитетный

фонд»

11.Китайские стандарты бухгалтерского учета 11 «Выплаты на основе акций»

12.Китайские стандарты бухгалтерского учета 12 «Реструктуризация долговых

обязательств»

13.Китайские стандарты бухгалтерского учета 13 «Неопределенный пункт»

14.Китайские стандарты бухгалтерского учета 14 «Доход»

15.Китайские стандарты бухгалтерского учета 15 «Контракт на строительство»

16.Китайские стандарты бухгалтерского учета 16 «Государственная помощь»

17.Китайские стандарты бухгалтерского учета 17 «Расходы по займам»
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18.Китайские стандарты бухгалтерского учета 18 «Подоходный налог»

19.Китайские стандарты бухгалтерского учета 19 «Трансляция»

20.Китайские стандарты бухгалтерского учета 20 «Консолидация предприятия»

21.Китайские стандарты бухгалтерского учета 21 « Аренда»

22.Китайские стандарты бухгалтерского учета 22 «Распознавание и оценка финансовых

инструментов»

23.Китайские стандарты бухгалтерского учета 23 «Передача финансовых активов»

24.Китайские стандарты бухгалтерского учета 24«Хеджирование»

25.Китайские стандарты бухгалтерского учета 25 «Оригинальный договор страхования»

26.Китайские стандарты бухгалтерского учета 26 «Договор перестрахования»

27.Китайские стандарты бухгалтерского учета 27 «Добыча нефти и газа»

28.Китайские стандарты бухгалтерского учета 28 «Изменения в учетной политике,

учетные оценки и исправление ошибок»

29.Китайские стандарты бухгалтерского учета 29 «События баланса после отчетной даты»

30.Китайские стандарты бухгалтерского учета 30 «Представление финансовой

отчетности»


[…]


продажу). Такой подход не предусмотрен в ПБУ 5/01. Теперь о списании. Как известно,

при списании материально-производственных запасов можно применять несколько

способов. При этом помимо списания запасов методом ФИФО или по средней

себестоимости, разрешенных в МСФО, в РСБУ существует еще один: по себестоимости
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каждой единицы. Отметим, что метод ЛИФО присутствовал и в ПБУ 5 и в МСФО 2.

Однако с 1 января 2005 года он запрещен к применению новой редакцией МСФО, а с 2008

г. – в ПБУ 5. Дело в том, что этот метод с большой долей вероятности может привести к

искажению показателей отчетности из-за несовпадения величины запасов, отраженной в

балансе, с текущим уровнем затрат.

4.5.2.4 Резервы

Учет резервов в МСФО является областью, которая существенно отличается от РСБУ.

Порядок создания резервов в российском учете не описан в целом, и только отдельные

стандарты лишь упоминают о возможности формирования резервов. МСФО 37 «Резервы,

условные обязательства и условные активы» определяет понятие резерва как будущего

возможного расхода, возникающего в результате прошлых событий на основании

юридического или договорного обязательства. Резервы могут создаваться, например, под

будущие штрафные санкции, гарантийные обязательства, обязательные выплаты

сотрудникам, будущие налоговые обязательства и пр. Отражение резервов в отчетности

требует в большой мере профессионального суждения бухгалтера и является одной из

самых сложных областей МСФО. Так, под обязательство, которое уже существует у

компании, следует создавать резерв даже если величину и срок исполнения этого

обязательства точно определить нельзя. Например, при возможной выплате денежных

компенсаций или штрафов в результате еще не законченных судебных разбирательств. А

вот если обязательство носит условный характер (то есть вероятность его исполнения не

очень высока), создавать резерв не нужно. При этом информация об условном

обязательстве должна быть раскрыта в пояснительной записке к отчетности. В случае же,

когда вероятность исполнения обязательства совсем мала, в примечаниях к отчетности оно

не упоминается. При этом значения вероятности, которая может считаться высокой,

средней или низкой, определяют сами компании.

Вывод
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Различия в стандартах бухгалтерского учета между Китаем и Россией в отношении

основных средств и нематериальных активов все еще относительно велики. Более того,

стандарты бухгалтерского учета и международные стандарты бухгалтерского учета двух

стран также различаются. С одной стороны, необходимо быть как можно ближе к

международным стандартам бухгалтерского учета при условии соответствия

национальным условиям страны, с другой стороны, две страны могут учиться на

преимуществах друг друга и компенсировать недостатки своих собственных

национальных стандартов бухгалтерского учета.
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Заключение

Будучи странами с переходной экономикой с аналогичным опытом, Китай и Рос
сия могут учиться на опыте друг друга в процессе разработки стандартов бухгалтер
ского учета, содействовать взаимному развитию, постоянно совершенствовать свою с
обственную систему стандартов бухгалтерского учета и формировать систему стандар
тов бухгалтерского учета с национальными характеристиками.

Посредством сравнительного анализа содержания китайских и российских станда
ртов бухгалтерского учета первоначально были выявлены некоторые проблемы в кит
айских и российских стандартах бухгалтерского учета. Поэтому при общем сравнени
и китайских и российских стандартов бухгалтерского учета специально сделаны след
ующие выводы:

Необходимо проанализировать и изучить понимание стандартов бухгалтерского уче
та между Китаем и Россией и примените метод эволюционного анализа для анализа
процесса эволюции китайских и российских стандартов бухгалтерского учета. На осн
овании конкретного сравнения один и тот же временной узел используется в качеств
е основного стандарта для сравнения. В конкретном сравнении, китайские и российс
кие стандарты бухгалтерского учета развивались в течение длительного периода врем
ени и постепенно становились более зрелыми.

В соответствии с общим сравнением китайских и российских стандартов бухгал
терского учета, в работе проводится сравнение общих моделей для установления кит
айских и российских стандартов бухгалтерского учета, и проводятся сравнительные и
сследования с точки зрения разработки ведомств, формулирования процедур. В сравн
ительном исследовании системы стандартов бухгалтерского учета, основанном на сра
внении соответствующего содержания и сравнении сходств и различий, из конкретны
х результатов видно, что органы разработки стандартов устанавливаются из финансо
вых департаментов двух стран, которые также считают, что создание основано на да
нных Министерства финансов. Данный орган является авторитетным. С точки зрения
процедур, в основном соблюдаются основные процедуры разработки, а мнения, требу
ющие составления проекта, публикуются.

Разработка стандартов бухгалтерского учета тесно связана с существующей бухг
алтерской средой.

Китай и Россия имеют одинаковые национальные условия развития: от плановой
экономики до рыночной экономики. Эти страны имеют различия в условиях бухгалт
ерского учета и эволюции бухгалтерского учета, но они имеют сходства и имеют оч
евидные характеристики стран с переходной экономикой.

(1) Различия в основном отражаются в содержании оценки структуры и измерен
ия и степени международного перехода.

75

(2) Профессиональный уровень и профессиональная этика бухгалтеров все еще о
тносительно низки, что является общей проблемой для двух стран.

(3) Страны должны опираться на передовой международный опыт, п остараться
приблизиться к международным стандартам бухгалтерского учета.

Поэтому Китаю следует проявлять осторожность при разработке стандартов

бухгалтерского учета и стараться избегать ошибок, допущенных Россией. Китай находится

в критическом периоде экономических преобразований, и стандарты бухгалтерского учета

также должны активно адаптироваться, чтобы найти правильный путь для развития

китайских стандартов бухгалтерского учета. При рассмотрении вопроса о сближении с

международными стандартами бухгалтерского учета не следует слепо им следовать.

Особые обстоятельства страны должны быть тщательно изучены. В процессе реформы

бухгалтерского учета она должна проводиться постепенно, не слишком быстро.
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