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Соответствие содержания теме ВКР, полнота раскрытия темы

Содержание ВКР соответствуют выбранной теме и раскрывает ее.

Структура ВКР

Работа структурирована в соответствии с поставленными целями и задачами и разделена на четыре

главы. Исследование начинается с описания процесса разработки бухгалтерских стандартов в Китае и

России, затем изучаются проблемы стандартизации учета двух стран, начиная с истории до рыночных

реформ. Далее автор сравнивает сами стандарты учета двух стран и добавляет сравнение с МСФО, что

оправдано, так как Китай ориентируется именно на них. В последней главе проводится сравнительное

описание конкретных стандартов Китая, России и МСФО. Однако выбор этих стандартов автор не

обосновывает. Примеры использования эпизодические и не всегда изложены ясным языком. В заключении

описаны основные этапы работы над ВКР.

Актуальность исследования

Работа выполнена на интересную и большую тему, которая требует понимания современных

процессов и тенденций регулирования бухгалтерского учета.

Релевантность выбора литературы и информационных источников, оценка применяемых в

исследовании методов

Литература, приведенная в конце ВКР, соответствует теме и содержит обширный перечень

нормативных документов, статей и интернет-источников, многие на родном языке. Методы исследования,

указанные во введении, позволили собрать и обработать, а также применить и сделать интересные выводы

и дать полезные рекомендации в области стандартизации учета в Китае. Выводы носят общий характер и

ограничиваются констатацией очевидных фактов сходств или различий.

Обоснованность выводов

Заключение отражает основные результаты проделанной работы.

Оценка качества представления, стиля и оформления работы

Стиль работы выдержан. Работа отредактирована и оформлена в соответствии с требованиями.

Положительные стороны ВКР
1. Работа оформлена аккуратно.

2. Выводы присутствуют, но носят общий характер.

3. Обширный список изученной литературы.

Замечания

Существенных замечаний нет. Однако системного подхода к сравнению стандартов бухгалтерского

учета Китая и России автор не демонстрирует.

Оценка
Учитывая вышеизложенные замечания, ВКР допускается к защите с оценкой «хорошо».
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